REQUERIMENTO N.º 2082/2017
Senhor Presidente:

O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, requer nos termos regimentais que seja aprovado e encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal o seguinte requerimento:

Assunto: Solicita informações sobre procedimentos de controle de proliferação de escorpiões no Jardim Alto da Colina e pede outras providências.
Justificativa: Moradores do Condomínio Villagio Di Napoli relataram que fizeram várias chamadas no 156, relatando necessidade do Centro de Zoonose do Município, verificar a proliferação de escorpiões na região externa do condomínio. Houve diversas ocorrências de captura desse aracnídeo, principalmente na área que se avizinha a Rua Hum do bairro.
Diante do quadro exposto, encaminha-se o presente requerimento justificado.

Requerimento:
1) A municipalidade tem conhecimento da proliferação de escorpiões nesta região?

2) Houve chamada no canal de comunicação 156 para que o Centro de Zoonose verificasse o local?

3) Se sim, quais ações foram tomadas?

4) Se nenhuma ação foi tomada ainda, como a municipalidade pretende atuar para atender essa demanda dos moradores?
Valinhos, 17 de novembro 2017.
  ALÉCIO MAESTRO CAU

Vereador PDT
Página 1